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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou rizik města Lázně Bělohrad. Jejím cílem je

analyzovat současný stav připravenosti města na mimořádné události a krizové situace,

vyhledat slabá místa a navrhnout opatření k jejich zlepšení. Dále pak provést analýzu rizik,

která definuje a vyčíslí nejzávažnější rizika pro město. Součástí práce je i namodelování

scénáře úniku nebezpečné chemické látky.

V první části práce jsou definovány teoretické základy a legislativní zakotvení pro

následnou analýzu rizik. Shromážděny jsou zde základní informace a data o městě. A to z

hlediska geografického, hydrologického, klimatického, demografického. Dále tato část

obsahuje informace o infrastruktuře, o dostupnosti složek IZS a o důležitých subjektech pro

analýzu rizik.

V druhé části je pak analyzována civilní nouzová připravenost města a to z hlediska

zpracované dokumentace i represivních sil a prostředků. Součástí je i SWOT analýza

připravenosti města na mimořádné události a krizové situace. Dále je zde zpracována

analýza rizik vzniku mimořádné události metodou expertních odhadů. S využitím

modelovacího softwaru ALOHA byla vytvořena simulace úniku chloru z chlorovny

lázeňského bazénu. Dále byla vytvořena přehledná mapa zdrojů požární vody pro místní

sbory dobrovolných hasičů i jednotky Hasičského záchranného sboru a návrh operativní

karty pro zásah na jeden z lázeňských hotelů, jehož součástí je i zařízení sociálních služeb

pro seniory a osoby pohybově postižené.

Práce má praktický přínos pro město, především proto, že poukazuje na možnosti

zlepšení jeho civilní nouzové připravenosti. Zpracované dokumenty budou poskytnuty

městu, místním sborům dobrovolných hasičů i Hasičskému záchrannému sboru pro

usnadnění zásahů na území města.

Klíčová slova: Analýza rizik, SWOT analýza, riziko, mimořádná událost, Lázně

Bělohrad, software ALOHA.

Abstract

This thesis provides a risk analysis of the town Lázně Bělohrad. Its aim is to analyze

the current situation concerning the preparedness of the town for extraordinary events and

crisis situations, and to detect weak points and suggests appropriate measures for

improvement. Furthermore, it performs a risk analysis that defines and assesses the most

significant risks for the town. The thesis also includes a model scenario of spill of a

hazardous chemical substance.

The first part of the thesis defines the theoretical background and the legislation

governing the subsequent risk analysis. It summarizes basic information and data concerning

the town from the geographical, hydrological, climatic and demographic point of view. This

part also includes information on the infrastructure, on the availability of Integrated Rescue

System bodies and on significant subjects for the risk analysis.

The second part offers an analysis of the civil emergency preparedness of the town,

taking into account the documentation processed and the repression forces and funds. It also

includes a SWOT analysis of the town's preparedness for extraordinary events and crisis

situations. Furthermore, it provides an analysis of risks of an extraordinary event using the

method of expert estimates. Using the ALOHA modeling software, the thesis creates a

simulation of spill of chlorine from the chlorination device of the spa swimming pool. It also

includes a well-arranged map of fire-fighting water sources for the local voluntary fire

brigades and Fire Rescue Service units and a draft of an operational card for an intervention

at one of the spa hotels, which offers inter alia a social services facility for senior citizens and

persons with locomotor disabilities.

The thesis is of a practical benefit for the town, especially because it points out to the

possibilities of improvement of its civil emergency preparedness. The documents processed

will be provided to the town, to the local voluntary fire brigades and to the Fire Rescue

Service to facilitate the interventions within the territory of the town.

Key words: Risk analysis, SWOT analysis, risk, extraordinary event, Lázně Bělohrad,

ALOHA software.
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1 ÚVOD

Od počátku existence lidské civilizace jsou lidé nuceni bojovat o své přežití. Svůj boj

svádějí odpradávna s přírodou i sami se sebou. Za dvě stě tisíc let svého vývoje si člověk

rozumný vydobyl své místo ve světě a jeho populace přesáhla sedm miliard jedinců. Pokrok

lidské civilizace je možné vidět všude okolo nás. Dochází ke stále rychlejšímu vývoji

nových technologií, zvyšuje se úroveň lidského vědění. Co se však za celou dobu existence

lidstva nezměnilo je výše zmíněná nutnost bojovat o přežití.

Každý den dochází někde na světě k zabíjení lidí mezi sebou. Každý den jsou lidé

nuceni odolávat přírodním pohromám, jako jsou povodně, požáry, sucha, zemětřesení a

další. S rozvojem technologií však přibyly i další hrozby jako jsou nehody dopravních

prostředků, havárie v továrnách, úniky nebezpečných chemických látek a mnoho dalších.

S tím vším se lidé musí vypořádávat každý den.

Snahu o snižování rizik pro obyvatelstvo můžeme rozdělit do dvou forem a to

preventivní a represivní. Analýza rizik spadá do formy preventivní. Jejím cílem je definovat

hrozby a z nich vyplývající rizika a navrhovat opatření k jejich snížení či eliminaci.

Téma této práce jsem si zvolil proto, že ve městě Lázně Bělohrad žiji celý život a

mám k němu velmi blízký vztah. Současně jsem členem místního sboru dobrovolných

hasičů a jeho jednotky (dále jen SDH a JSDH), takže každá mimořádná událost, která se ve

městě stane, se mě úzce dotýká.

V této práci si klademe za cíl detekovat rizika pro obyvatele města a vyhodnotit je.

Rovněž zhodnotit současný stav připravenosti města na hrozby, upozornit na nedostatky a

navrhnout eventuální možnosti nápravy. Současně může být využita pro edukační účely

nebo jako podpůrný materiál při přípravě a řešení mimořádných událostí a krizových situací

na území města.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBÍRANÉ

PROBLEMATIKY

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro účely této práce je třeba si vymezit některé základní pojmy, které budou dále

používány a jejichž znalost je pro pochopení práce zásadní.

 Aktivum

Aktivum je to, co chceme chránit. Může se jednat o hmotné i nehmotné položky. Jako

příklad lze uvést lidi, majetek, informace, životní prostředí a další. [1]

 Hrozba

Hrozba je to, proti čemu se snažíme chránit. Může jít o cokoliv, co může úmyslně či

neúmyslně využít zranitelnosti a odcizit, poškodit nebo zničit aktivum. [1] Příkladem

může být požár, povodeň, terorista, atd.

 Zranitelnost

Zranitelnost je slabost nebo mezera v našem úsilí o ochranu. Může jít například o chyby

v bezpečnostním systému. [1]

 Riziko

Riziko je jako pojem definováno v literatuře různě a nejednotně. Jedna definice říká, že

riziko je průsečíkem aktiv, hrozby a zranitelnosti. Jedná se o potenciál pro ztrátu,

poškození či zničení aktiva působením hrozby za využití zranitelnosti. Vyjádřeno

vzorcem:

Riziko = aktivum + hrozba + zranitelnost [1]

Další definice však uvádějí jiné vzorce s různými proměnnými. Jako příklad můžeme

uvést následující:

Riziko = četnost události * důsledky

Riziko = závažnost * možnost výskytu

Riziko = hrozba * zranitelnost

Riziko = hrozba * zranitelnost * dopady
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 Riziko = (hrozba*zranitelnost) / protiopatření * dopady

Riziko = četnost * populace * zranitelnost [2]

 Analýza rizik

Analýza rizik je druh analýzy, která by měla odpovědět na otázku, jakým hrozbám je

subjekt, pro který je prováděna, vystaven. Dále jaká jsou jeho aktiva, jak moc jsou

zranitelná a jaká je pravděpodobnost úderu hrozby a potencionální následky. [47]

 Mimořádná událost

MU rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [3]

 Krizová situace

Krizová situace (dále jen KS) je mimořádná událost podle zákona o integrovaném

záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je

vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [4]

 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS) se rozumí koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na MU a při provádění záchranných a likvidačních prací. [3]

 Základní složky IZS

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor (dále jen HZS) České republiky

(dále jen ČR), jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami


[…]


Na základě údajů získaných modelováním úniku chloru v programu ALOHA byl

také vytvořen návrh havarijní karty. Při určování zóny ohrožení byl použit postup pro

stanovení vnější hranice havarijního plánování definovaný vyhláškou č. 226/2015 Sb.,

o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu při jejím vymezení

a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře. Jeho výstup se však

diametrálně odlišoval (mnohonásobně menší zóna ohrožení) od zón ohrožení stanovených

softwarem ALOHA. Výsledná zóna ohrožení byla stanovena jako kombinace obou

výsledků, více se přiklánějící k softwaru ALOHA. Tento rozpor může být způsoben

například tím, že stanovování vnější hranice zóny havarijního plánování dle příslušné

vyhlášky je nastaveno na mnohem větší množství chemické látky, než bylo použito v práci.
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7 ZÁVĚR

Mimořádné události jsou běžnou součástí našich životů. S postupujícím vývojem se

mění jejich charakter a je třeba se jim neustále přizpůsobovat. Věnovat pozornost

analyzování událostí minulých, vyvíjet a zlepšovat aktuální postupy a technologie jejich

zvládání. Důraz musí být kladen i na predikci takovýchto událostí.

V civilní ochraně se již několik let vyskytuje neblahý trend v úpadku znalostí. Chybí

komplexní systém vzdělávání v dané problematice. Nejlépe je toto vidět na znalostech

poskytování první pomoci, jejíž výuka by měla být součástí každého školení bezpečnosti

práce, či kurzu v autoškole. A přesto většina lidí není schopna první pomoc poskytnout.

Další znalosti z oblasti z oblasti civilní ochrany jsou na tom ještě mnohem hůře.

Město Lázně Bělohrad je z hlediska četnosti výskytu mimořádných událostí městem

poměrně klidným, což je ze značné míry dáno malou rozlohou a nízkým počtem

obyvatelstva. Přesto zde existuje i pravděpodobnost vzniku rozsáhlejších mimořádných

událostí. Za důkaz může být považována povodeň v roce 2013. Nejpravděpodobnějšími

mimořádnými událostmi na tomto území jsou však události menšího rozsahu jako

autonehody a požáry.

Práce ukázala přednosti i nedostatky civilní nouzové připravenosti města. To je

poměrně dobře vybavené ke zvládání mimořádných událostí z hlediska represivních složek.

Jeho největším nedostatkem je nedostatečná informovanost obyvatelstva, ačkoliv se jedná o

zákonem danou povinnost městu. Tento trend je běžný na většině území České republiky a

měl by být řešen nejen lokálně, ale i celorepublikově. V této oblasti existuje stále prostor pro

výzkum a vývoj. Příležitostí pro zlepšení by mohlo být zavedení povinného předmětu

s tematikou civilní ochrany a první pomoci do základních škol a to s dostatečnou hodinovou

dotací a ověřováním znalostí.

Součástí práce bylo i modelování úniku chloru v areálu lázní. Výsledek ukázal, že při

všech zvolených scénářích by byl chlorem zasažen některý z lázeňských hotelů. Na základě

informací získaných modelováním by bylo žádoucí, aby byl minimálně personál patřičně

instruován, jak se v takových situacích zachovat.
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Obr. 5 – Zóny ohrožení pro model 1 Zdroj [vlastní]

Obr. 6 – Zóny ohrožení pro model 1 (detail 1) Zdroj [vlastní]

Obr. 7 – Zóny ohrožení pro model 1 (detail 2) Zdroj [vlastní]
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Obr. 8 – Zóny ohrožení pro model 2 Zdroj [vlastní]

Obr. 9 – Zóny ohrožení pro model 2 (detail 1) Zdroj [vlastní]

Obr. 10 – Zóny ohrožení pro model 2 (detail 2) Zdroj [vlastní]
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Obr. 11 – Zóny ohrožení pro model 3 Zdroj [vlastní]

Obr. 12 – Zóny ohrožení pro model 3 (detail 1) Zdroj [vlastní]

Obr. 13 – Zóny ohrožení pro model 3 (detail 2) Zdroj [vlastní]
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Obr. 14 – Zóny ohrožení pro model 4 Zdroj [vlastní]

Obr. 15 – Zóny ohrožení pro model 4 (detail 1) Zdroj [vlastní]

Obr. 16 – Zóny ohrožení pro model 4 (detail 2) Zdroj [vlastní]
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Obr. 17 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 1) Zdroj [49]

Obr. 18 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 2) Zdroj [49]

Obr. 19 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 3) Zdroj [49]

Obr. 20 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 4) Zdroj [49]

Obr. 21 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 5) Zdroj [49]

Obr. 22 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 6) Zdroj [49]

Obr. 23 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 7) Zdroj [49]

Obr. 24 – Bezpečnostní list CHLOR (str. 8) Zdroj [49]

Příloha 9

Obr. 25 – Tabulka A2 (str. 1) Zdroj [52]

Obr. 26 – Tabulka A2 (str. 2) Zdroj [52]

Obr. 27 – Tabulka A2 (str. 3) Zdroj [52]

Obr. 28– Tabulka A2 (str. 4) Zdroj [52]

Obr. 29 – Tabulka A2 (str. 5) Zdroj [52]

Příloha 10

Obr. 30 – Graf č. 1 (TOX) Zdroj [52]
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Obr. 31 – Textová část návrhu havarijní karty Zdroj [vlastní]

Obr. 32 – Grafická část návrhu havarijní karty Zdroj [vlastní]