POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tomáš Petřivý
s názvem: Analýza rizik města Lázně Bělohrad

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 36
5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste použil SWOT analýzu a metodu expertních odhadů? Jaké další analýzy rizik by bylo možné použít?

2. Z jakého důvodu jste zvolil v havarijní kartě přesun osob do vyšších podlaží a nenavrhl jste například jejich evakuaci?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Posuzovaná diplomová práce se věnuje problematice vytvoření komplexní analýzy rizik města Lázně Bělohrad. Pozornost byla zaměřena na identifikaci potenciálních hrozeb, jejich analýzu a vyhodnocení. U nejzávažnějších hrozeb byla zhodnocena aktuální připravenost obecního úřadu a složek IZS na mimořádné události s nimi spojené a v návaznosti na to byly navrženy další preventivní a represivní opatření.

Diplomová práce je pojata komplexně, fundovaně řeší a diskutuje závažné otázky civilní nouzové připravenosti města Lázně Bělohrad, analýzy rizik a úniku nebezpečných chemických látek.

Z textu celé práce je zřejmé, že se autor v dané problematice velmi dobře zorientoval, z poměrně rozsáhlého souboru dat dokázal selektovat podstatné informace. Ke zpracování přistupoval aktivně a s velkým zájmem, řadu cenných údajů a podkladů pro práci dokázal získat řízenými rozhovory a konzultacemi s odborníky z praxe.

Specifickým přínosem je podrobné zpracování analýz rizik a havarijní karta. Rovněž i to, že diplomová práce využívá SW nástroj pro modelování vybrané nebezpečné chemické látky. Přínos pro praktické i teoretické využití je nesporný, možno doporučit uvedenou, navrženou havarijní kartu k posouzení a zavést pro potřeby HZS, výsledky analýz rizik konzultovat s vedením města a zavést nápravná opatření.

Předložená diplomová práce splňuje požadované obecné nároky na kvalitu zpracování a navrhuji hodnocení stupněm výborně (A).